
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
21 сентября 2018 г.                                                                                                    № 155 
 
 
О ходе исполнения Положения о 
пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные 
должности Старооскольского 
городского округа, и лиц, 
замещавших должности 
муниципальной службы 
Старооскольского городского округа 
 
 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения Положения о 
пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности 
Старооскольского городского округа, и лиц, замещавших должности 
муниципальной службы Старооскольского городского округа, утвержденного 
решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 29 ноября 
2011 года № 665, руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа 
Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения Положения о 

пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности 
Старооскольского городского округа, и лиц, замещавших должности 
муниципальной службы Старооскольского городского округа (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа                                                  Е.И. Согуляк 



Приложение  
к решению Совета депутатов 
Старооскольского городского округа 
от 21 сентября 2018 г. № 155 
 
 

Информация 
о ходе исполнения Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности Старооскольского городского округа, и лиц, 
замещавших должности муниципальной службы Старооскольского городского 

округа 
 

Пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности, и 
лиц, замещавших должности муниципальной службы, за счет средств бюджета 
Старооскольского городского округа осуществляется в соответствии с Положением 
о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности 
Старооскольского городского округа, и лиц, замещавших должности 
муниципальной службы Старооскольского городского округа, утвержденным 
решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 29 ноября   
2011 года № 665 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 
должности Старооскольского городского округа, и лиц, замещавших должности 
муниципальной службы Старооскольского городского округа» (с изменениями, 
внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа     
от 24 октября 2014 года № 245, от 10 мая 2016 года № 427, от 30 ноября 2016 года 
№ 498, от 22 декабря 2017 года № 46, от 06 марта 2018 года № 67, от 17 мая 
2018 года № 93) (далее – Положение). 

Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 
2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 
Старооскольского городского округа, устанавливается в следующих размерах: 

при замещении муниципальной должности Старооскольского городского 
округа от одного года до пяти лет - в размере 55 процентов среднемесячного 
заработка за последние 12 полных месяцев, предшествующих дню прекращения 
полномочий либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию; 

при замещении муниципальной должности Старооскольского городского 
округа свыше пяти лет - в размере 75 процентов среднемесячного заработка за 
последние 12 полных месяцев, предшествующих дню прекращения полномочий 
либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию.   

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого, исчисляется пенсия 
за выслугу лет, лицам, замещавшим муниципальные должности, не может 
превышать 0,8 денежного содержания, установленного им в соответствующем 
периоде.  

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы, устанавливается в размере 45 процентов их среднемесячного заработка за 
последние 12 полных месяцев, предшествующих дню ее прекращения либо дню 
достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, при 
наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для 

consultantplus://offline/ref=53C9B8C510147942BC831368A9122DAD73992328C090615A84DC36F09C62F074DD9FE42F791E03E50E609EA7N4J


2 

назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется в 
соответствии с законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об 
особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области» (далее 
–Закон). 

При этом за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше стажа, 
указанного в Законе, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента 
среднемесячного заработка, но не может превышать 75 процентов среднемесячного 
заработка за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 
выплаты к страховой пенсии. 

Размер среднемесячного заработка, исходя из которого, исчисляется пенсия 
за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы, не может 
превышать 0,8 денежного содержания, установленного им в соответствующем 
периоде.   

В соответствии с пунктом 5.2 Положения было принято постановление главы 
администрации Старооскольского городского округа от 20 декабря 2011 года 
№ 5504 «О реализации решения Совета депутатов Старооскольского городского 
округа «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности 
Старооскольского городского округа, и лиц, замещавших должности 
муниципальной службы Старооскольского городского округа», которое 
действовало до 10 февраля 2018  года. 

В настоящее время издано постановление администрации Старооскольского 
городского округа от 10 января 2018 года № 6 «Об утверждении порядка 
назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности Старооскольского городского округа, и 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы Старооскольского 
городского округа». 

На 01 августа 2018 года получателями пенсии за выслугу лет являются 
136 человек, из них:  

1 человек из числа лиц, замещавших муниципальные должности 
Старооскольского городского округа (часть 2 решения Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 29 ноября 2011 года № 665 «О пенсионном 
обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности Старооскольского 
городского округа, и лиц, замещавших должности муниципальной службы 
Старооскольского городского округа»); 

121 человек из числа лиц, замещавших должности муниципальной службы 
Старооскольского городского округа (часть 3 решения Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 29 ноября 2011 года № 665 «О пенсионном 
обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности Старооскольского 
городского округа, и лиц, замещавших должности муниципальной службы 
Старооскольского городского округа»); 

14 человек - получатели ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, 
назначенной ранее в соответствии с решением Совета депутатов Старооскольского 
городского округа от 19 декабря 2008 года № 235 «О ежемесячной доплате к 
трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, и лицам, 
замещавшим должности в органах государственной, муниципальной власти и 
управления Белгородской области».  



3 

В настоящее время процентное содержание пенсии за выслугу лет с учетом 
установленных Положением о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 
ограничений и порядка исчисления пенсии за выслугу лет, с учетом количества 
получателей следующее: 

75% - 47 человек; 
72 % - 5 человек; 
69 % - 6 человек; 
66 % - 5 человек; 
63 % - 9 человек; 
60 % - 4 человека; 
57 % - 7 человек; 
54 % - 9 человек; 
51 % - 6 человек; 
48 % - 7 человек; 
45 % - 17 человек. 
В 2015 году количество получателей пенсии за выслугу лет составляло 

113 человек, в том числе 13 человек – новое назначение, сумма выплаты - 
9 561 507,38 рублей, средний размер пенсии за выслугу лет – 7051,25 рублей. 

В 2016 году - 124 получателя, в том числе 9 человек – новое назначение, 
сумма выплаты - 11 078 018,92 рублей, средний размер пенсии за выслугу лет – 
7444,91 рубль. 

В 2017 году - 133 получателя, в том числе 7 человек – новое назначение, 
сумма выплаты - 11 939 357,30 рублей, средний размер пенсии за выслугу лет – 
7480,80 рублей.  

Получателями пенсии за выслугу лет в минимальном размере                
(2080,00 рублей) являются 29 человек. 

За истекший период 2018 года (январь-июль) сумма выплаты составила 
7 868 363,63 рубля. 

С момента ликвидации комиссии по рассмотрению документов о назначении 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные ложности 
Старооскольского городского округа, и лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы Старооскольского городского округа отказов в назначении 
пенсии за выслугу лет не было. 

Таким образом, наблюдается рост получателей пенсии за выслугу лет, а 
также увеличение денежных средств, выделенных на выплату пенсии за выслугу 
лет. 

Анализируя итоги реализации Положения, следует отметить, что 
предоставление пенсии за выслугу лет обеспечивает социальные гарантии лицам, 
замещавшим муниципальные должности Старооскольского городского округа, и 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы Старооскольского 
городского округа, в соответствии с действующим законодательством. 


